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S 
å har då efrer femton :h den bok som många väntat på om Stockholms 
homosexuella kommit. Sympatins hemlighetsfulla makt. Stockholms ho 
mosexuella 1860-/960 har boken Bn heta, och det första intrycket av 

den är att den är et[ praktband: sidomflnget är 720 sidor, omslaget är påkostat 
och snyggt. Bokens layout är tilltalande och de många illustrationerna i fo rm av 
bilder av människor, miljöer och konstverk lockar till både bläddring och Jäs· 
ning. Med sin tilhalande ym e kom mer boken med all sannolikhet att pryda sin 
plats på många soffbord under en lång tid framöver. Sannolikt kommer den 
också au inspirera till samtal om historia och minnen och bidra t ill det ökande 
intresset fö r homosexuellas sitUation i en gången tid. 

I en bok av derra kolossalformat ryms smrt som smått och den rymmer också 
d.väI brister som fårdelar. N ågra saker som kan diskuteras menar jag är omBngets 
relevans och innehållets perspektiv och dessa saker hänger delvis samman . Bak
sidestexten i kombination med bokens titel utlovar en bok om homosexuell a, 
men det visar sig au man lovar mer än man håller. Boken handlar inte om 
homosexuella generellt, men desto mer om homosexuella män och redan i in
ledningen rorklarar författarna detta med att källmaterialet som man bygger p:1 
tvingar fram en enkönsperspektiv (sI 1-12). Lesbiskas historia i Stockholm ges 
ungefär fem procent av utrymmet i boken och känns dessutom stundtals pa
klistrad som ett torftigt alibi. De fem författarna Fredrik Silverstolpe, Greger 
Eroan, Jens Rydström, Dada Parikas och Göran Söderström har skrivit en bok 
som är av, om - och i hög grad får - bögar. Det är i och får sig inget fel i det, 
m en varför inte ange detta i titeln? Framsidans bild av elva nakna kvinnor m:1ste 
mot bakgrund av innehållet ses som ett utslag av självironi från fårfattarnas 
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sida. Visserl igen fö rklaras ett par gånger i texten 
att lesbiska redan har behandlats i en annan bok 
(Greger Eman: Nya himlar iiv~r en ny jord Klara 
JohaTillon, Lydia Wahlström och dm flminiJtisJra 
viinskapskiirk ken, 1993), men det hjälper inte lä
saren av denna bok om Stockholms homosexu
ella. 

H istorikers skildring av vad som är männ iskans 
histo ria har ända fram till våra dagar fokuserat på 
mannen, men de senaste :1rtiondena har ett genus
perspektiv gjOrt sig alltmer gällande. Samtidigt har 
intresset för tidigare osynliga grupper i historien 
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ökar - kvinnor, fattiga, homosexuella etc - och det känns tråkigt att se hur 
homohistoriker nu skapar samma mansfokuserande historia som den övriga 
forskarvärlden sakta är på väg art lämna. Här är inte källmaterialet fullt så tving
a?de som forfattarna gör gällande. Exempelvis bygger en del av boken på inter
vJuer - varfår har inte kvinnor intervjuats j högre grad? Dessutom bestäms 
såväl perspektiv som frågeställn ingar av författarna själva: Jens Rydströms bi

~r~ är hä~. ett exe.mpel .på hur man trots ett mansdominerat forskningsläge 
anda kan föra en diskUSSIOn med eec könsperspekriv. 

.. Ut ~ig avs!ur: med ett exempel p! hur det bitvis verkar som att man värjt sig 
~or varje l esbls~ lllb.landning i boken. Under den könsnemrala tied n 'Vardags
IlY 1855-1 864 sknver en av få rfänarna fö ljande: 

D« förekommer inga uppgifter om osedlighet mel lan män på värdshuscnlbordellc_ 
ma (däremot s3gs p~stirue~e kvinnor ibland älska varand ra mer än sina manliga 
kunder). Men det hindrar In te att en genomg!ng av hur dessa miljöer .dg ut och 
ffirändr2des under perioden kan belysa fr!gan p3 en nyn särt. (s. 79) 

Jakten på den man liga homosexuelles vardag är här d . intensiv att frånvaron av 
exempel på manlig homoerotik gör an man ställer nya frågor och fö rsöhr be
lysa frågan pa ett nytt sätt - tystnaden bidrar h är till intensifierade forskar
insatset f~r att hi tta mann en. Att man däremot hittar exempel på kvinnlig ho
~osexualltet nämns bara parentetiskt som en bisats och röner inget fonsatt 
mtressc. 

Boken handlar således om homosexuella män - eller gör den det? På bokens 
baksida antyds att vi ska a. reda på något om hur homosexuellas självsyn för
ändrats, och i in ledningsdelarna tal as om att författarna ser oli ka på 

~.omos::xu~litetens konstruktion: men detta utvecklas inte på något genom
tankt satt l boken och frågan blir da vad homosexuali tet egentligen är enligt 
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författarna. I den äldre tiden är det tydligt att en del män var ute efter sexkon~ 
takter med unga pojkar, ibland minderåriga. Hur skall detta tolkas? Menar 
formtrarna an homosexuelJa var något annat for låt oss säga femtio dler sjuttio
fem år sedan? Har själva identiteten fo rskjurits? Eller är det så att källmaterialet, 
som ofta är rättsmateriaJ, styr resultatet så att det vi kan skriva om i hög grad är 
mäns komakter med minderåriga? Här hänger läsaren i luften. Samma sak gäl
ler en del av bildmaterialet. Vad säger egentligen bilderna på unga pojkar? Är de 
där som symboler får vad homosexualitet är? För vad homosexualitet har varit? 
Vilken roll spelar bilderna i författarnas berättande om homosexuella 1860 till 
1960? H är hade en problematisering och teoretisering av materialet ökat dess 
betydelse. 

Visserligen är intrycket att detta inte är en bok avsedd för i forsta hand akade
miker, vilket också är bra, men kanske skulle det just därfår vara på sin plats 
med lite tydligare slutsatser och analyser av empirin. Många av partierna i bo
ken beskrivet människor och händelser uran att författarn a riktigt klargör vad 
som är intressant med det man beskriver. Det hade varit bra för läsare n om 
förfanarna, som ju alla besitter mycket gedigna kunskaper inom sina ämnes
områden, hade varit behjä1pliga. När det exempelvis konstateras att 60 män 
anhölls mellan 1880 och 1920 (s. 122) kan man undra varfdr det var så fl? H är 
hade det varit intressant att fl en större diskussion. 

En annat exempel är kapitler som behandlar bröderna Eugene och Adrian 
Jansson. Avsnittet är bitvis lysande skrivet och oerhört spännande. Kanske hade 
något av berättandet gått fddorat om man problematiserat texten, men jag tror 
att man hade tillfört något väsentligt eft!':fsom risken är an den som har små 
forkunskaper missar en del intressama poänger. T ill exempel: varför är det så 
häpnadsväckande att Eugene kräver att fl ra med sig sin Knut på middag? Det 
säger inte sig själv, och inte hell er varfdr Knut blir accepterad i vissa samman
hang men ime i andra. 

Utan problematisering blir bögarnas Stockholmshistoria en skild ring av ett 

liv som består av fest, män och sex. Inget ont i detta men är det en rimlig bild? 
Under rubriken "Homosexuella i vardagslivet" berättas om nattliga möten i 
parken, om hur flonan kommer till stan och om påkostade partyn hos Ma
dame Sophie. Under vardagsliv ryms också berättelsen om ett lesbiskt bröllop. 
En bögs vardag i Stockholm under 1950-ta1et och framåt ter sig för en norr
ländsk medelsvensson som inget ann at än ett Edens lustgård: här existerar inget 
av det som idag hör till vardagslivet i form av exempelvis arbetsliv. Självfallet 
måste detta ha va rit en del också av en stockholms bögs vardagsliv och eftersom 
kapitlet till stor del bygger på intervjuer måste det ha funnits möjlighet att fl 
reda på hur det var arr vara bög på en arbetsplats, eller hur man förhöll sig till 
den hererosexuella omgivning man rimligen måste ha kommit i kontakt med 
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på en rad olika sätt i JUSt vardagen. Levde man dubbeJ1iv och i såfall, hur påver
kade det självsyn och identitet? 

Att kritisera en bok fo r vad den inte innehåller kan synas vara ett lite billigt 
knep, men med tanke på dess omfång finns det ändå skäl att undra över varför 
så väsentliga saker valrs bort, när en hel del mindre väsentli gt f.lt[ utrymme. 
Några delar känns onödigt Unga, inte minst därför att deras in nehåll delvis 
prese nterats tidigare på annat håll. De hundra sidorna om soldarprostitution 
hade vunnit på att bantas rejält: avdelningarna om levnadsberättdser och den 
internationella utblicken känns påhängda och står dessutom fdr en del onödiga 
upprepningar. Samma sak gäller rättsröteaff'arerna som också vunnit på en ned
bantning, i synnerhet som de vid detta laget är rätt väl kända och dessutom 
kanske kan sägas vara mer en del av den svenska homohisrorien än den stock
hol mska. Riktigt vad avsnitten om GAN och den första svenska spelfilmen har 
med Stockholm att göra framgår inte helJer. Däremot hade dessa delar kunnat 
bli självständiga artiklar i en antologi, eller varför inte en tidskrift. 

Men boken har ocks~ fdrtjänster. I StOrt sett geno mgående är den välskriven 
och fylld av intressanta, gripande och spännande berättelser. Kapitlet 
"'Vänskapssvärmeriet's dilemma" är ett exempel på detta där text och citat vävs 
samman till ett fascinerande drama med en stark närhetskänsla, med Pontus 
WIkner i centrum. Det finns flera sådana avsnitt där man har svårt att släppa 
läsningen och särskilt fastnar jag fdr Göran Söderstroms goda prosa som är en 
njutning att ta del av, men också Greger Emans rättframma dokumentära be
rättarsti l. Hans kapitel "Cafe Frisk Luft" och "Brödernajansson" ömsom väcker 
tankar och lockar till skratt. Ofta bygger fö rfatTarna sina avsnitt kring l~nga 

citat, en teknik som inte är alldeles utan sina risker, men här fungerar metoden 
bra och ger en god inblick i enskilda människors tankar och rörhållningssätt. 

Fredrik Silvetstolpe, och ännu mer Jens Rydström, står för en stramare aka
demisk berättarstiL Silverstolpes inledning med en genomgång av det histo
riska ränsläget är informativt och ges liv genom några av de B exempel vi har av 
domar mot samkö nad sexualitet i den tidigmoderna epoken. Båda dessa har 
också mer av problematiserande i sina texter än de övriga f"årfattarna. 

Det har redan nämnrs att bildmaterialer är påkostat och kombinerat med att 
forfanarna frikostigt använder sig av riktiga namn bryter man mot den anony
mitet som ofta präglar historia om homosexuella. Personligen tycke r jag arr det 

är frigö rande och sympatiserar nu:d fdrfattarnas utgångspunkt att homosexu
alitet inte är något skamligt och därför inte heller bör behandlas som det. I de 
fal l fårfattarna har tyckt sig stöta på. etiska problem har man valt att avidenti
fiera personer och man uppger också att efterlevande släktingar ibland har I1tt 
kommentera uppgifter. Väl avvägd ät metoden ett uppfriskande avbrott i allt 
tissel och tassel som inte minst omgett kända personer i Stockholms gayvärld. 
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Boken bidrar här till att homosexuella män träder fram som gjorda av kött och 
blod och inte bara förekommer som anonyma skuggfigurer. 
Sympati~m h~m'ighetsfolla makt är en bok so m många medelålders och äldre 

bögar konune.r aH älska an: läsa. Den är något så ovanligt som en bok skriven 
av, om och fö r den gruppen och det är dem väl unnat an: den nu äntligen 
kommit. Med cn annat perspektiv hade boken sannolikt glatt en bredare läse· 
krets och i biJd Lig mening blivit en än större bok än den nu är. 

Svante Norrhem 
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Manuskrip t 
Manuskript inem tidskriftens ämnesomride som 
Inte varit publ icerade tid l!ilre kan Insända$ till re
daktionen (se adress ~ denna tidskrifts tl")'(:koru
sida). De gran~ före ev. tryckning av minn e n 
av redaktionens universitewnknutna medlemmar. 

Manuskript skall helst vara Inskrivna pc5: diskett 
(PC elle r Mac::intosh. DOS eller W lndows) $amt 
åtföljas av utSkrift och uppgift om använt ordbe
handlingssystem. Redaktionen ansva",r dock Inte 
för ej beställda. 'nsända. manuskript eller bilder. 

Omflng och spnik 
Antalet sidor bör va", mellan 10 0dl I S (25.000_ 
30.000 nedslag.) Använda ~prik är svenw. norska. 
danska, med sammanfattJling pI engelska. Finska 
översättes till svenska. Pynkt användes efter 
förkortningar. Bok- och tidskriftstitlar kurslvera$ 
(spärrning eller understrykning flr ej användas) . 
Längre citat återges I mindre grad med indrag och 
utan omgivande dtatteeken. 

Illustrationer 
Redaktionen ser gärna att texten kompletteras 
med bilder, som lämnas i fo rm av lätt 
reproducerbara di agram el. dyl., resp. göda, helst 
sva~vita fotografie r (fö r redaktionens granskning 
kan dock goda fotokopior l:ämn.as) . 

N oter 
NOI;er sänes som slutnoter och '~ r Inte il1llehi lla 
fullständlg;il lltter.!turreferenser. Föl"$Ök att Inldu
der.! ~dana referenser I hllVud texten, t .o:.: 
(Whium 1987 s 38). Även I notema användes 
kortreferenser. 

LItteraturreferenser 
Anfö rd litteratur redovisas I Ilneraturförteck 
nlngen en ligt svensk vetenskaplig standard. Detta 
Inneba r bh. att förlag inte skall anges, utan en
dast förlagsort. Engelsk-sprikiga titkar 1terges utan 
versaler utom I vissa nationsberecknlng;lr mm~ 

t.ex.: 
Weeks. JeHrey (1977): Coming OU!: Horrrose.-ooI poIi
tJa in 8rit<lin {rom /he ninell!elllh century to ~ pre-
$('fl!. London 19n. 
Artiklar I tidskrifter och antologier redovisas med 
huvudtiteln kursiverad: 
Simon, William och G agnon, John (196 7) : 
'Hom~~ualj l)' : The forffiubti on of a sociologict! 
pef5p«ti\'e" jOIJrnal ofhealrh and lodal b(ha ~il1r 
1%7:8. 

Korrektur 
Författaren erhiller sedan texten är granskad och 
antagen ett korrektur, som typografiskt Inte be
höver mouvara den I slutversionen tryckta tex_ 
ten . Ev. ändr ingar i texten är markerade med 
streck. t. ex.: 
l inJedningsartikeln till samling'hclr.mTOfymm 
Hum~lrx",,1 b~hav;or 1980 framh:IJler Judd Marmor 
vikten av att klart definiera vad man ay",r med "ho

m~ualitet": iir det e11 beteende, en rad """uella 
akter d ler ett ,innest illsthd! 
Inga textförändrin!ilr (utom nödvändiga rättningar 
av sakfel) Br gäras j det översioda ko r rekturet. 

Förlattarexemplar 
Författaren erhlJler en exemplar av den tryckta 
utgivan och 2S siinryd<. Exemplar dil"lltÖVer kan 
bestiolb.s genom för laget Scandinavian University 
Press. 
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